
1.期末残高�

有価証券残高�

国債�

地方債�

社債�

株式�

その他の証券�

　うち外国債券�

　　　外国株式�

合計� 471,783 97,584 569,367 558,602 146,149 704,752

種　類�
期　別� 第92期末（平成14年3月31日）�

国内業務部門� 国際業務部門� 合　計�

第93期末（平成15年3月31日）�

国内業務部門� 国際業務部門� 合　計�

273,188�

1,800�

93,500�

91,569�

11,724�

－�

－�

－�

－�

－�

－�

97,584�

96,583�

1,001

273,188�

1,800�

93,500�

91,569�

109,309�

96,583�

1,001

325,896�

6,164�

136,441�

82,235�

7,864�

－�

－�

－�

－�

－�

－�

146,149�

145,148�

1,001

325,896�

6,164�

136,441�

82,235�

154,014�

145,148�

1,001

（単位：百万円）�

国債�

地方債�

社債�

株式�

その他の証券�

　うち外国債券�

　　　外国株式�

貸付有価証券�

種　類�

期　別� 第92期末（平成14年3月31日）� 第93期末（平成15年3月31日）�

1年以下�

25,836�

3�

25,406�

－�

6,911�

6,817�

－�

－�

1年超�
3年以下�

73,634�

530�

48,046�

－�

32,895�

31,856�

－�

－�

3年超�
5年以下�

108,477�

1,265�

17,888�

－�

35,024�

34,874�

－�

－�

5年超�
7年以下�

40,937�

－�

388�

－�

11,538�

11,073�

－�

－�

7年超�
10年以下�

12,002�

－�

1,771�

－�

14,035�

10,561�

－�

－�

10年超�

12,300�

－�

－�

－�

－�

－�

－�

－�

期間の定め�
のないもの�

－�

－�

－�

91,569�

8,903�

1,401�

1,001�

－�

合計�

273,188�

1,800�

93,500�

91,569�

109,309�

96,583�

1,001�

－�

1年以下�

49,212�

514�

48,950�

－�

13,793�

13,508�

－�

－�

1年超�
3年以下�

29,502�

－�

20,618�

－�

73,698�

73,059�

－�

－�

3年超�
5年以下�

162,006�

1,811�

54,414�

－�

54,252�

53,727�

－�

－�

5年超�
7年以下�

5,467�

2�

6,775�

－�

1,590�

591�

－�

－�

7年超�
10年以下�

4,452�

3,837�

5,682�

－�

3,212�

3,008�

－�

－�

10年超�

75,254�

－�

－�

－�

－�

－�

－�

－�

期間の定め�
のないもの�

－�

－�

－�

82,235�

7,467�

1,252�

1,001�

－�

合計�

325,896�

6,164�

136,441�

82,235�

154,014�

145,148�

1,001�

－�

（単位：百万円）�

2.平均残高�

国債�

地方債�

社債�

株式�

その他の証券�

　うち外国債券�

　　　外国株式�

合計� 597,618 131,650 729,268 557,171 134,969 692,140

種　類�
期　別� 第92期（平成14年3月期）�

国内業務部門� 国際業務部門� 合　計�

第93期（平成15年3月期）�

国内業務部門� 国際業務部門� 合　計�

268,018�

4,094�

188,678�

97,707�

39,119�

－�

－�

－�

－�

－�

－�

131,650�

129,841�

1,808

268,018�

4,094�

188,678�

97,707�

170,769�

129,841�

1,808

339,934�

2,493�

107,339�

93,586�

13,816�

－�

－�

－�

－�

－�

－�

134,969�

133,967�

1,001

339,934�

2,493�

107,339�

93,586�

148,785�

133,967�

1,001

（単位：百万円）�

（注）1.貸付有価証券は、有価証券の種類ごとに区分して記載しております。�
　　 2.国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。�

有価証券の残存期間別残高�

�

�
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国債 

地方債・政府保証債 

合計 

種　類 
期　別 第90期 

（平成12年3月期） 

212 

505 

718

第91期 
（平成13年3月期） 

219 

296 

515

第92期 
（平成14年3月期） 

245 

323 

568

第93期 
（平成15年3月期） 

170 

271 

441

（単位：億円） 
公共債引受額 

国債 

地方債・政府保証債 

合計 

証券投資信託 

種　類 
期　別 第90期 

（平成12年3月期） 

330 

71 

401 

765

第91期 
（平成13年3月期） 

208 

173 

381 

9,144

第92期 
（平成14年3月期） 

2,804 

736 

3,540 

26,350

第93期 
（平成15年3月期） 

522 

3,130 

3,652 

54,676

（単位：百万円） 
公共債及び証券投資信託の窓販実績 

（注）証券投資信託の窓口販売は平成10年12月1日から実施しております。 

1.商品有価証券売買高 

公共債ディーリング実績 

86,952 53,475

商品国債 

商品地方債 

商品政府保証債 

種　類 
期　別 第92期 

（平成14年3月期） 
第93期 

（平成15年3月期） 

86,822 

130 

－ 

53,443 

32 

－ 

（単位：百万円） 

合　計 

2.商品有価証券平均残高 

8,723 2,390

商品国債 

商品地方債 

商品政府保証債 

種　類 
期　別 第92期 

（平成14年3月期） 
第93期 

（平成15年3月期） 

8,592 

131 

－ 

2,257 

132 

－ 

（単位：百万円） 

合　計 

（単位：％） 
預証率 

生命保険窓販実績 

（注）預金には、譲渡性預金を含んでおります。 

有価証券／預金 

期中平均 

種　類 
期　別 第92期（平成14年3月期） 

国内業務部門 国際業務部門 合　計 

第93期（平成15年3月期） 

国内業務部門 国際業務部門 合　計 

13.25 

15.78

722.86 

916.68

15.93 

19.18

15.92 

15.58

4061.40 

3901.29

20.07 

19.34

（単位：件、百万円） 

個人年金保険 

第93期（平成15年3月期） 

件数 販売額 

3,023 9,486

（注）取扱高は海外店分を含んでおります。 

1,796 1,359 1,080合　計 

仕向為替 

 

被仕向為替 

売渡為替 

買入為替 

支払為替 

取立為替 

第91期 
（平成13年3月期） 

408 

213 

561 

612

1,972

第90期 
（平成12年3月期） 

747 

191 

443 

590

第92期 
（平成14年3月期） 

430 

156 

273 

499

第93期 
（平成15年3月期） 

179 

191 

259 

450

（単位：百万米ドル） 
外国為替取扱高 

1,898 925 1,2311,550

国　内　店

海　外　店 

合　　　 計 

第91期末 
（平成13年3月31日） 

937 

961

第90期末 
（平成12年3月31日） 

662 

888

第92期末 
（平成14年3月31日） 

925 

ー 

第93期末 
（平成15年3月31日） 

1,231 

ー 

（単位：百万米ドル） 
外貨建資産残高 

第92期（平成14年3月期） 

口数 金額 

送金為替 

 

代金取立 

各地へ向けた分 

各地より受けた分 

各地へ向けた分 

各地より受けた分 

17,159,197 

19,434,071 

2,270,097 

3,578,734

区　　　　　分 

23,310 

25,359 

1,726 

2,105

第93期（平成15年3月期） 

口数 金額 

15,512,997 

17,305,696 

1,827,629 

1,343,772

22,723 

25,365 

1,564 

1,886

（単位：千口・百万円） 
内国為替取扱実績 

（注）取扱高は海外店分を含んでおります。 

（単位：百万円） 

信託財産残高表 
資　産 

合　　　　　　　計 1,784 1,727

信 託 受 益 権 

動 産 不 動 産 

そ の 他 債 権 

銀 行 勘 定 貸 

現 金 預 け 金 

科　目 
期　別 第92期末 

（平成14年3月31日） 
第93期末 

（平成15年3月31日） 

183 

1,581 

ー 

17 

0

135 

1,581 

ー 

9 

0

（単位：百万円） 

（注）1.共同信託他社管理財産　第92期末ー百万円、第93期末ー百万円。 
　　 2.元本補てん契約のある信託については、第92期末及び、第93期末現在取扱残高がありません。 

（単位：百万円） 負　債 

1,784合　　　　　　　計 1,727

包 括 信 託 

科　目 
期　別 第92期末 

（平成14年3月31日） 
第93期末 

（平成15年3月31日） 

1,784 1,727

（単位：百万円） 

（注）取扱高は海外店分を含んでおります。 
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国債 

地方債・政府保証債 

合計 

種　類 
期　別 第90期 

（平成12年3月期） 

212 

505 

718

第91期 
（平成13年3月期） 

219 

296 

515

第92期 
（平成14年3月期） 

245 

323 

568

第93期 
（平成15年3月期） 

170 

271 

441

（単位：億円） 
公共債引受額 

国債 

地方債・政府保証債 

合計 

証券投資信託 

種　類 
期　別 第90期 

（平成12年3月期） 

330 

71 

401 

765

第91期 
（平成13年3月期） 

208 

173 

381 

9,144

第92期 
（平成14年3月期） 

2,804 

736 

3,540 

26,350

第93期 
（平成15年3月期） 

522 

3,130 

3,652 

54,676

（単位：百万円） 
公共債及び証券投資信託の窓販実績 

（注）証券投資信託の窓口販売は平成10年12月1日から実施しております。 

1.商品有価証券売買高 

公共債ディーリング実績 

86,952 53,475

商品国債 

商品地方債 

商品政府保証債 

種　類 
期　別 第92期 

（平成14年3月期） 
第93期 

（平成15年3月期） 

86,822 

130 

－ 

53,443 

32 

－ 

（単位：百万円） 

合　計 

2.商品有価証券平均残高 

8,723 2,390

商品国債 

商品地方債 

商品政府保証債 

種　類 
期　別 第92期 

（平成14年3月期） 
第93期 

（平成15年3月期） 

8,592 

131 

－ 

2,257 

132 

－ 

（単位：百万円） 

合　計 

（単位：％） 
預証率 

生命保険窓販実績 

（注）預金には、譲渡性預金を含んでおります。 

有価証券／預金 

期中平均 

種　類 
期　別 第92期（平成14年3月期） 

国内業務部門 国際業務部門 合　計 

第93期（平成15年3月期） 

国内業務部門 国際業務部門 合　計 

13.25 

15.78

722.86 

916.68

15.93 

19.18

15.92 

15.58

4061.40 

3901.29

20.07 

19.34

（単位：件、百万円） 

個人年金保険 

第93期（平成15年3月期） 

件数 販売額 

3,023 9,486

（注）取扱高は海外店分を含んでおります。 

1,796 1,359 1,080合　計 

仕向為替 

 

被仕向為替 

売渡為替 

買入為替 

支払為替 

取立為替 

第91期 
（平成13年3月期） 

408 

213 

561 

612

1,972

第90期 
（平成12年3月期） 

747 

191 

443 

590

第92期 
（平成14年3月期） 

430 

156 

273 

499

第93期 
（平成15年3月期） 

179 

191 

259 

450

（単位：百万米ドル） 
外国為替取扱高 

1,898 925 1,2311,550

国　内　店

海　外　店 

合　　　 計 

第91期末 
（平成13年3月31日） 

937 

961

第90期末 
（平成12年3月31日） 

662 

888

第92期末 
（平成14年3月31日） 

925 

ー 

第93期末 
（平成15年3月31日） 

1,231 

ー 

（単位：百万米ドル） 
外貨建資産残高 

第92期（平成14年3月期） 

口数 金額 

送金為替 

 

代金取立 

各地へ向けた分 

各地より受けた分 

各地へ向けた分 

各地より受けた分 

17,159,197 

19,434,071 

2,270,097 

3,578,734

区　　　　　分 

23,310 

25,359 

1,726 

2,105

第93期（平成15年3月期） 

口数 金額 

15,512,997 

17,305,696 

1,827,629 

1,343,772

22,723 

25,365 

1,564 

1,886

（単位：千口・百万円） 
内国為替取扱実績 

（注）取扱高は海外店分を含んでおります。 

（単位：百万円） 

信託財産残高表 
資　産 

合　　　　　　　計 1,784 1,727

信 託 受 益 権 

動 産 不 動 産 

そ の 他 債 権 

銀 行 勘 定 貸 

現 金 預 け 金 

科　目 
期　別 第92期末 

（平成14年3月31日） 
第93期末 

（平成15年3月31日） 

183 

1,581 

ー 

17 

0

135 

1,581 

ー 

9 

0

（単位：百万円） 

（注）1.共同信託他社管理財産　第92期末ー百万円、第93期末ー百万円。 
　　 2.元本補てん契約のある信託については、第92期末及び、第93期末現在取扱残高がありません。 

（単位：百万円） 負　債 

1,784合　　　　　　　計 1,727

包 括 信 託 

科　目 
期　別 第92期末 

（平成14年3月31日） 
第93期末 

（平成15年3月31日） 

1,784 1,727

（単位：百万円） 

（注）取扱高は海外店分を含んでおります。 
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有価証券の時価等情報 

売買目的有価証券 

種　類 
期　別 第92期（平成14年3月期） 

貸借対照表計上額 

1,436

当期の損益に含まれた評価差額 

4

第93期（平成15年3月期） 

貸借対照表計上額 

898

当期の損益に含まれた評価差額 

3 

（単位：百万円） 1.売買目的有価証券 

該当ありません。 
2.満期保有目的の債券で時価のあるもの 

該当ありません。 
4.当期中に売却した満期保有目的の債券 

3.その他有価証券で時価のあるもの 

株式 

債券 

　国債 

　地方債 

　社債 

その他 

種　類 
期　別 第92期（平成14年3月31日現在） 

取得原価 

77,419 

362,307 

272,435 

1,795 

88,077 

107,903

貸借対照表計上額 

77,525 

364,009 

273,188 

1,800 

89,020 

104,746

評価差額 

106 

1,702 

753 

4 

943 

△3,156

うち益 

8,957 

1,859 

753 

8 

1,096 

1,254

うち損 

8,850 

157 

0 

3 

153 

4,410

（単位：百万円） 

（注）貸借対照表計上額は、当期末における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。 

547,629 546,282 △1,347 12,070 13,418

第93期（平成15年3月31日現在） 

取得原価 

69,164 

460,684 

326,387 

6,133 

128,162 

149,694

貸借対照表計上額 

69,342 

461,432 

325,896 

6,164 

129,371 

151,403

評価差額 

178 

748 

△490 

30 

1,208 

1,709

うち益 

7,308 

2,534 

1,245 

33 

1,255 

3,346

うち損 

7,129 

1,785 

1,736 

2 

46 

1,637

679,542 682,179 2,636 13,189 10,552合　計 

7.その他有価証券のうち満期があるものの期間ごとの償還予定額 

債券 

　国債 

　地方債 

　社債 

その他 

種　類 
期　別 第92期（平成14年3月31日現在） 

1年以内 

（単位：百万円） 

58,157

51,246 

25,836 

3 

25,406 

6,911

1年超5年以内 

317,763

249,843 

182,112 

1,796 

65,934 

67,919

5年超10年以内 

80,672

55,099 

52,939 

ー 

2,159 

25,573

10年超 

12,300

12,300 

12,300 

ー 

ー 

ー 

第93期（平成15年3月31日現在） 

1年以内 

112,471

98,677 

49,212 

514 

48,950 

13,793

1年超5年以内 

396,304

268,353 

191,509 

1,811 

75,033 

127,950

5年超10年以内 

31,018

26,216 

9,919 

3,839 

12,457 

4,802

10年超 

75,254

75,254 

75,254 

ー 

ー 

ー 

合　計 

6.時価のない有価証券の主な内容及び貸借対照表計上額 

満期保有目的の債券 

子会社・子法人等株式 

その他有価証券 

　非上場株式（店頭売買株式を除く） 

　地方公社債 

　非公募事業債 

　その他 

第92期（平成14年3月31日現在） 

ー 

2,076 

 

12,968 

1,952 

4,379 

1,708

第93期（平成15年3月31日現在） 

ー 

1,368 

 

12,525 

ー 

7,069 

1,609

（単位：百万円） 

種　類 
期　別 第92期（平成13年4月1日～平成14年3月31日） 

売却額 売却益の合計額 売却損の合計額 

（単位：百万円） 5.当期中に売却したその他有価証券 （単位：百万円） 

その他有価証券 423,148 7,802 1,678

第93期（平成14年4月1日～平成15年3月31日） 

売却額 売却益の合計額 売却損の合計額 

346,424 6,214 438

金銭の信託の時価等情報 

運用目的の金銭の信託 

種　類 
期　別 第92期（平成14年3月31日） 

貸借対照表計上額 

4,920

当期の損益に含まれた評価差額 

0

第93期（平成15年3月31日） 

貸借対照表計上額 

3,436

当期の損益に含まれた評価差額 

1  

（単位：百万円） 1.運用目的の金銭の信託 

該当ありません。 
2.満期保有目的の金銭の信託 

該当ありません。 
3.その他の金銭の信託 

その他有価証券評価差額金 
貸借対照表に計上されているその他有価証券評価差額金の内訳は、次のとおりであります。 

評価差額 

　その他有価証券 

（＋）繰延税金資産（又は（△）繰延税金負債） 

その他有価証券評価差額金 

第92期（平成14年3月31日現在） 

△1,347 

△1,347 

562 

△785

第93期（平成15年3月31日現在） 

2,636 

2,636 

△1,065 

1,571

（単位：百万円） 
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有価証券の時価等情報 

売買目的有価証券 

種　類 
期　別 第92期（平成14年3月期） 

貸借対照表計上額 

1,436

当期の損益に含まれた評価差額 

4

第93期（平成15年3月期） 

貸借対照表計上額 

898

当期の損益に含まれた評価差額 

3 

（単位：百万円） 1.売買目的有価証券 

該当ありません。 
2.満期保有目的の債券で時価のあるもの 

該当ありません。 
4.当期中に売却した満期保有目的の債券 

3.その他有価証券で時価のあるもの 

株式 

債券 

　国債 

　地方債 

　社債 

その他 

種　類 
期　別 第92期（平成14年3月31日現在） 

取得原価 

77,419 

362,307 

272,435 

1,795 

88,077 

107,903

貸借対照表計上額 

77,525 

364,009 

273,188 

1,800 

89,020 

104,746

評価差額 

106 

1,702 

753 

4 

943 

△3,156

うち益 

8,957 

1,859 

753 

8 

1,096 

1,254

うち損 

8,850 

157 

0 

3 

153 

4,410

（単位：百万円） 

（注）貸借対照表計上額は、当期末における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。 

547,629 546,282 △1,347 12,070 13,418

第93期（平成15年3月31日現在） 

取得原価 

69,164 

460,684 

326,387 

6,133 

128,162 

149,694

貸借対照表計上額 

69,342 

461,432 

325,896 

6,164 

129,371 

151,403

評価差額 

178 

748 

△490 

30 

1,208 

1,709

うち益 

7,308 

2,534 

1,245 

33 

1,255 

3,346

うち損 

7,129 

1,785 

1,736 

2 

46 

1,637

679,542 682,179 2,636 13,189 10,552合　計 

7.その他有価証券のうち満期があるものの期間ごとの償還予定額 

債券 

　国債 

　地方債 

　社債 

その他 

種　類 
期　別 第92期（平成14年3月31日現在） 

1年以内 

（単位：百万円） 

58,157

51,246 

25,836 

3 

25,406 

6,911

1年超5年以内 

317,763

249,843 

182,112 

1,796 

65,934 

67,919

5年超10年以内 

80,672

55,099 

52,939 

ー 

2,159 

25,573

10年超 

12,300

12,300 

12,300 

ー 

ー 

ー 

第93期（平成15年3月31日現在） 

1年以内 

112,471

98,677 

49,212 

514 

48,950 

13,793

1年超5年以内 

396,304

268,353 

191,509 

1,811 

75,033 

127,950

5年超10年以内 

31,018

26,216 

9,919 

3,839 

12,457 

4,802

10年超 

75,254

75,254 

75,254 

ー 

ー 

ー 

合　計 

6.時価のない有価証券の主な内容及び貸借対照表計上額 

満期保有目的の債券 

子会社・子法人等株式 

その他有価証券 

　非上場株式（店頭売買株式を除く） 

　地方公社債 

　非公募事業債 

　その他 

第92期（平成14年3月31日現在） 

ー 

2,076 

 

12,968 

1,952 

4,379 

1,708

第93期（平成15年3月31日現在） 

ー 

1,368 

 

12,525 

ー 

7,069 

1,609

（単位：百万円） 

種　類 
期　別 第92期（平成13年4月1日～平成14年3月31日） 

売却額 売却益の合計額 売却損の合計額 

（単位：百万円） 5.当期中に売却したその他有価証券 （単位：百万円） 

その他有価証券 423,148 7,802 1,678

第93期（平成14年4月1日～平成15年3月31日） 

売却額 売却益の合計額 売却損の合計額 

346,424 6,214 438

金銭の信託の時価等情報 

運用目的の金銭の信託 

種　類 
期　別 第92期（平成14年3月31日） 

貸借対照表計上額 

4,920

当期の損益に含まれた評価差額 

0

第93期（平成15年3月31日） 

貸借対照表計上額 

3,436

当期の損益に含まれた評価差額 

1  

（単位：百万円） 1.運用目的の金銭の信託 

該当ありません。 
2.満期保有目的の金銭の信託 

該当ありません。 
3.その他の金銭の信託 

その他有価証券評価差額金 
貸借対照表に計上されているその他有価証券評価差額金の内訳は、次のとおりであります。 

評価差額 

　その他有価証券 

（＋）繰延税金資産（又は（△）繰延税金負債） 

その他有価証券評価差額金 

第92期（平成14年3月31日現在） 

△1,347 

△1,347 

562 

△785

第93期（平成15年3月31日現在） 

2,636 

2,636 

△1,065 

1,571

（単位：百万円） 




